Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Phaedri Avgusti Liberti Fabvlarvm Aesopiarvm Libri V.

Phaedrus

Rintelii, MDCCXXXVIII

VD18 13044567

Liber III.

urn:nbn:de:gbv:45:1-17134

laudis et ingenii certamine habebit aemulatores, quos Graecis obtrectatoribus suis opponere possit. Sin liuor etiam ciuium nostrorum propter laborem hunc existimationi detrudere maluerit: laudis tamen ipse mihi sum conscius. Fama certe quaedam, Lector beneuole, de studio nostro fuerit ad te delata, et cognosces, arte metrica descriptas a nobis esse fabulas. Sic mihi persuadeo, fore, ut in aequo arbitri iudicio, et bene factorum conscientia posita felicitas omnem auferat de maleuolis querelas. At si doctus ille labor meus ab illis tantum legetur, qui destituti sunt rationis meliori sensu, ut artis ignari, eiusque ossores, optima quaeque calumniari studeant: quandoquidem pro captu lectoris habere solent sua fata libelli: ego stultitiam hanc aequo animo perferam, iniuriasque ut plurimum respiciam generoso contemptu: quoad fortunam ipsam sui sceleris poeniteat.

LIBER III.

Prologus ad Eutychem.

Phaedri libellos legere si desideras,
 Vaces oportet, Eutyche, a negotiis,
 Ut liber animus sentiat vim carminis.
 Verum, inquis, tanti non est ingenium tuum,
 Momentum ut horae pereat officii mei.
 Non ergo caussa est manibus id tangi tuis,
 Quod occupatis auribus non conuenit.
 Fortasse dices: aliquae venient feriae,
 Quae me soluto pectore ad studium vocent.

Le.

Legesne quaeso potius viles naenias, 10
 Impendas curam quam rei domesticae,
 Reddas amicis tempora, vxori vaces,
 Animum relaxes, otium des corpori,
 Vt assuetam fortius praestes vicem?
 Mutandum tibi propositum est et vitae genus,
 Intrare si Musarum limen cogitas.
 Ego, quem Pierio mater enixa est iugo,
 In quo tonanti sancta Mnemosyne Ioui
 Foecunda nouies artium peperit chorum;
 Quamuis in ipsa natus sim pene schola, 20
 Curamque habendi penitus corde eraserim,
 Et laude inuita in hanc vitam incubuerim,
 Fastidiose tamen in coetum recipior.
 Quid credis illi accidere, qui magnas opes
 Exaggerare quaerit omni vigilia, 25
 Docto labori dulce praeponens lucrum?
 Sed iam quodcunque fuerit (vt dixit Sinon
 Ad Regem, quum Dardaniae perductus foret)
 Librum exarabo tertium, Aesopi stilo,
 Honori et meritis dedicans illum tuis. 30
 Quem si leges, laetabor; sin autem minus,
 Habebunt certe, quo se oblectent posteri.
 Nunc fabularum cur sit inuentum genus,
 Breui docebo. Seruitus obnoxia
 Quia, quae volebat, non audebat dicere, 35
 Affectus proprios in fabellas transtulit,
 Calumniamque fictis elusit iocis.
 Ego porro illius semitam feci viam,
 Et cogitavi plura, quam reliquerat,
 In calamitatem diligens quaedam meam. 40
 Quod si accusator alius Seiano foret,

Si

Si testis alius, iudex alius denique:
 Dignum faterer esse me tantis malis,
 Nec his dolorem delenirem remediis.
 Suspicionem si quis errabit sua, 45
 Et rapiet ad se, quod erit commune omnium,
 Stulte nudabit animi conscientiam:
 Huic excusatum me velim nihilominus,
 Neque enim notare singulos mens est mihi, (re.
 Verum ipsam vitam et mores hominum ostende
 Rem me professum dicet fors aliquis grauem.
 Si Phryx Aesopus potuit, Anacharsis Scytha
 Aeternam famam condere ingenio suo:
 Ego literatae qui sum propior Graeciae,
 Cur somno inertis deseram patriae decus?
 Threissa cum gens numeret auctores suos,
 Linoque Apollo sit parens, Musa Orpheo,
 Qui saxa cantu mouit, et domuit feras,
 Hebrique tenuit impetus dulci mora.
 Ergo hinc abesto, liuor, ne frustra gemas: 60
 Quoniam mihi solemnis debetur gloria.
 Induxi te ad legendum; sincerum mihi
 Candore noto reddas iudicium peto.

Maxima ex otio Musarum voluptas.

Si qua, Eutyche, flagras Phaedri legendi
 cupiditate: ab aliis negotiis te liberum esse
 oportet: ut carminis vim atque suauitatem,
 nulla re impeditus, persentire queas. At, in-
 quies, tanti non sunt ingenii tui figmenta, ut
 vel tantillum temporis, recedens a munere pu-
 blico, illorum lectioni impendam. Praestat ergo,
 te prorsus nihil attingere, quod auribus clien-
 tum

tum voce nimium occupatis non conuenit. Aut dices, veniet tempus magis idoneum atque otium, quo liber ab illis curis, quae nunc meum animum opprimunt, ad literarum me referam studia. Sed, obsecro te, legesne maiori cum voluptate animi carmina inepta quaevis et incondita, quae a praeficis in funeribus cantantur: quam capies ab rerum domesticarum cura; aut amicorum consortio si tempus transigas; coniugis obsecundes placitis; animum relaxes, tuoque corpori indulgeas quiescenti, ut, viribus reparatis, maior post otia virtus, quod subeundum, perfungatur munere? Alia tibi ineunda est vitae ratio: si bonis artibus dare operam, atque Musis uti paulo familiarius cupis. Equidem in ipsa Musarum sede, montibus Thessaliae, sum natus: vbi felix Mnemosyne Iouem doctissimarum nouem sororum pulcherrima prole parentem fecit. Vt ut vero in ea pene omnium disciplinarum iucundissima schola spiritum ducere primum coepi: nulla prorsus me mouit diuitiarum cupido: studioque indefesso literis, ad laudem non poenitendam, auidius incubui: vix tamen, ac ne vix quidem, Musarum licet mihi nunc intrare sacrarium: ut communem, quae illis summa est, carminum voluptatem sentiam. Quid putas futurum esse illis, qui semper in augenda pecunia sunt occupati, ac deprauantur adeo habendi cupiditate, ut, neglectis cum artibus ingenuis, felicitatem summam in summis diuitiis omni cura et industria quaerant?

D

rant?

rant? Sed quoquo se res habeat modo, atque, ut Sinon, ad Dardaniae regem perductus, dixit, quodcunque olim erit laboris fatum; tertio libro prosequar iam Aesopi fabulas: quem tibi, lector beneuole, honoris atque meritorum causa, dicabo. Nostra si tibi opella placet: tua gratia laetabor. Sin lectione minus eam habebis dignam: posteritati relinquam tamen, quo se aliquando oblectare possit. Paucis edisseram nunc, quae fuerit ratio inueniendae fabellae. Cum Aesopus seruus plagis et calamitatibus suis esset obnoxius, neque dicere auderet, quae vellet: sententiam suam, et quicquid fieri expediat, sine offensione figmentis docere instituit. Illius vestigia secutus ego rem cultiorem reddidi: et plures, quam ille reliquit, excogitavi fabulas: quasdam ad calamitatem etiam meam explicandam elegi. Si me alius accusaret, quam Seianus, si testis esset alius atque iudex: vltro me profiterer tantis malis esse dignum: neque in hoc genere mihi doloris remedia pararem. Si quis falsa suspicione in dictum putet, quod aliis plerisque commune vitium est: conscius ipse sibi, qui de se putat omnia dici, malitiam animi stultitiamque prodit. Ego vero illi etiam me excusatum velim. Nam figillatim soleo reprehendere neminem: sed vitam moresque hominum, velut in speculo, ostendere. At, forsan dicet aliquis, nimium publico polliceris, quod praestare vix poteris: in te suscipis certe negotium graue. Si Aesopus Phryx et Anacharsis Scytha ingenii monumenta

mentis immortalem sibi parare potuerunt nominis famam : cur ego , qui propior doctae sum Graeciae , vecors et iners patriae gloriam tueri non auderem ? Thraces magni profecto faciunt scriptores suos , et Linum celebrant , Apollinis filium , Musaque parente illustrem Orpheum , qui cantus incomparabili suauitate saxa ferasque mouit , et cursum vehementiorem Hebri in Thracia fluuii retardare potuit. Procul ergo hinc , procul esto omnis liuor : ne frustra te maceres , artusque rumpas : a posteris quoniam ego mihi certam promitto laudem. Vt ego te voluptatis atque commodorum spe indubia ad lectionem fabularum pellexi : obsecro te , nobilis Eutyche , vt candor tuus multis iam rebus mihi cognitus et perspectus fuit , sincerum quoque et minime fucatum iudicium , et quid de libellis meis sentias , ingenue mecum communicare velis.

F A B. I.

Anus ad amphoram.

Anus iacere vidit epotam amphoram,
 Adhuc Falerna fece et testa nobili
 Odorem quae iucundum late spargeret.
 Hunc postquam totis auida traxit naribus :
 O suavis anima ! quale in te dicam donum §
 Antehac fuisse ; tales cum sint reliquiae ?
 Hoc quo pertineat , dicet , qui me nouerit.

*Optima studia iuuentutem agunt , senectutem
 oblectant.*

Anus vas conspicit omni exhaustum vino :
 D 2 quod

quod Falerna fece tinctum seruabat odorem
 longe suauissimum, et eum late, ad insignem
 excitandam voluptatem, spargebat. Hunc
 postquam auida totis naribus hausit: o dulcis
 euaporatio! inquit, quam antehac te oportet
 fuisse bonam, cum tales etiamnum reliquiae
 supersint. Haec quare dicantur, facile pa-
 tet illis, qui me penitus norunt.

F A B. II.

Panthera et Pastores.

Solet a despectis par referri gratia.

Panthera imprudens olim in foueam decidit.
 Videre agrestes, alii fustes congerunt,
 Alii onerant faxis: quidam contra miseriti,
 Periturae quippe, quamuis nemo laederet, 5
 Misere panem, vt sustineret spiritum.
 Nox infecuta est, abeunt securi domum,
 Quasi inuenturi mortuam postridie.
 At illa vires vt refecit languidas,
 Veloci saltu fouea sese liberat, 10
 Et in cubile concito properat gradu.
 Paucis diebus interpositis, prouolat,
 Pecus trucidat, ipsos pastores necat,
 Et cuncta vastans saeuit irato impetu.
 Tum sibi timentes, qui ferae pepercerant, 15
 Damnum haud recusant, tantum pro vita rogant.
 At illa, memini, qui me saxo petierint,
 Qui panem dederint: vos timere absistite:
 Illis reuertor hostis, qui me laeserant.

lacentes noli laceessere potentes.

Vt plurimum etiam ab illis, quos despici-
 mus

mus, ac laedere quouis modo non veremur, par pari refertur, et vindicta semper parata est, aut gratia. Erroris incauta incidit aliquando in foueam panthera. Quod cum rustici viderent: belluam fustibus alii petunt; alii faxis obruunt: alii misericordia e contrario commoti, quod in praesenti versaretur vitae periculo, quamuis in agone laederet eam profus nemo; vt subuenirent misere interiturae, panem obiiciunt. Sol occasus securum monet quemque, vt abiret domum: cum postridie mortuam in fouea sperarent omnes reperire pantheram. At illa, viribus ex pane et quiete collectis, e fouea magno exsiliens impetu, semet captiuitate liberat, ac celeri cursu laeta recuperat cubile suum. Paucis post diebus, iniuriarum memor, ad vindictam prorumpit, pecudum dissipat laniatque greges, ipsos enecat pastores, saeua vbique grassatur strage, flagransque ira in regionibus illis depopulatur omnia. Cum, in eo gentis communi terrore atque tremore, etiam illi timerent sibi, qui saevienti nunc, et paulo ante captivae pepercerant ferae: atque adeo nihili facientes damnnum, supplices a panthera victrice peterent vitam: probe sum, respondet illa, hominum memor, qui cum in angustiis essem misera, plagis me lapidibusque vexarunt; et qui beneficiis contra me voluerunt ornare. Vos ergo nolite timere: illis tantum reuertor hostis, qui adeo me nuper abiectam laedere non dubitarunt.